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Alkusanat 1. painokseen

Käsillä oleva kirja on jatkoa Oikeudenkäynti I -teokselle. Kolmiosai-
seksi suunnitellun teossarjan tässä osassa tarkastelun kohteina ovat
muun muassa riita- ja rikosasioiden asianosaiset, asianosaisten oikeus-
apu, siviiliprosessuaaliset turvaamistoimet, esitutkinta ja pakkokeinot
rikosasioissa, kanne (syyte), juttujen yhdistäminen ja erottaminen,
väliintulo, riita- ja rikosasioiden vireillepano ja valmistelu, käsittely
hakemusasioissa, prosessinedellytykset ja tiedoksianto.

Ensimmäisen osan julkaisemisen (1996) jälkeen maassamme on
toteutettu useita merkittäviä prosessiuudistuksia, kuten uusi ali-
oikeusmenettely rikosasioissa 1.10.1997 lukien (I osassa on viitattu
tältä osin asianomaiseen lakiesitykseen HE 82/1995), 1.5.1998 voi-
maan tullut uusi hovioikeusmenettely ja 1.6.2002 voimaan tullut uusi
oikeusapujärjestelmä. Teoksessa on lisäksi huomioitu 1.1.2003 voi-
maan tuleva riita-asiain alioikeusmenettelyn uudistus ja siinä yhtey-
dessä tehty hakemusasioiden käsittelyn integroiminen riita-asiain
menettelyyn (768/2002). Tekstissä eräiden lainkohtien jäljessä oleva
maininta ”L:ssa 2002” tarkoittaa juuri tämän lainuudistuksen yhtey-
dessä tehtyjä muutoksia. Viimeksi mainittu lakiuudistus on viivästyt-
tänyt tämän teoksen painoon jättämistä suunniteltua enemmän,
koska syyskuun 11 päivän 2001 tapahtumien seurauksena ns. terro-
ristilait ajoivat eduskunnan kiireellisyysjärjestyksessä prosessiuudis-
tusten edelle. Toisaalta teoksessa on tämän vuoksi voitu huomioida
muun muassa uusin esitutkinta- ja pakkokeinolakien muutosesitys
(HE 52/2002).

Prosessioikeuden assistentti, OTL Laura Ervo, käräjätuomari
Tapio Katajamäki, käräjätuomari Kimmo Simola, rikos- ja prosessi-
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oikeuden professori Pekka Viljanen ja tutkija, OTL Mikko Vuorenpää
ovat lukeneet teoksen alustavan käsikirjoituksen ja perustelluilla
kommenteillaan auttaneet merkittävästi loppuvaiheen kirjoitus-
työssä. Lisäksi Rechtsanwalt Markku Arends on tarkistanut Saksan
oikeutta koskevat kohdat. Heidän lisäkseen olen saanut tarvittavaa
aineistoa ja tietoja monilta muiltakin henkilöiltä. Lakimiesliiton Kus-
tannus / Talentum on aikaisempaan tapaan ammattitaitoisesti ja asian-
tuntevasti huolehtinut teoksen painokuntoon saattamisesta ja julkai-
semisesta. Parhaimmat kiitokseni kaikille Teille teoksen kirjoittami-
seen ja valmistumiseen vaikuttaneille!

Turussa kesän 2002 lopulla

Antti Jokela
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Alkusanat uudistettuun 3. 
painokseen

Teoksen aikaisemmat painokset on myyty loppuun jo joitakin vuosia
sitten. Uuden painoksen ottaminen on kuitenkin viivästynyt muiden
tehtävieni ja vireillä olleiden lainmuutosten vuoksi. Tähän teokseen
vaikuttaneista lainuudistuksista merkittävimmät ovat koskeneet
asianosaisten oikeusapua, oikeudenkäyntiasiamiesten ja -avustajien
kelpoisuutta, syyttäjälaitosta ja syyttäjien tehtäviä, esitutkintaa ja
pakkokeinoja rikosasioissa, uusimuotoista ryhmäkannetta ja uusia
tiedoksiantotapoja.

Edellisten painosten ilmestymisen jälkeen olen kirjoittanut tähän
teossarjaan kuuluvan Oikeudenkäynti III:n (2004) sekä teossarjan
ensimmäisestä osasta uudistetun 2. painoksen ”Oikeudenkäynnin
perusteet. Oikeudenkäynti I” (2005). Näihin saman teossarjan mui-
hin kirjoihin viitataan tässä teoksessa maininnoilla ”Oikeudenkäynti
I” ja ”Oikeudenkäynti III”.

Lainmuutosten ja uusien menettelymuotojen lisäksi tässä uudiste-
tussa painoksessa on otettu huomioon uusin oikeuskäytäntö ja kirjal-
lisuus. Samalla kirjan pääotsikoksi on lisätty sen asiallista sisältöä
kuvaava ”Oikeudenkäynnin asianosaiset ja valmistelu”.

Uudemmasta käräjäoikeuskäytännöstä olen saanut tarpeellisia tie-
toja monilta tuomareilta ja prosessioikeuden jatko-opiskelijoilta,
kuten käräjätuomareilta Matti Kuulialalta (OTT), Pekka Määtältä ja
Satu Saarensolalta.  OTM Maria Jokela on auttanut kirjoitustyössä ja
minulle oudossa tietotekniikassa. Kustannustoimittaja Taija Haapa-
niemi on parantanut monissa kohdin teoksen kieliasua ja ymmärret-
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tävyyttä. Kustannuspäällikkö Arja Lappeteläinen ja Talentum Media
Oy ovat ystävällisesti huolehtineet teoksen julkaisemisesta ja kustan-
tamisesta. Kirjan tekemisessä auttaneiden ja siihen osallistuneiden
lukuisten henkilöiden lisäksi haluan kohdistaa kiitokseni myös aikai-
sempien painosten ahkerille lukijoille, joiden ansiosta tämän uuden
painoksen ottaminen on yleensäkin koettu tarpeelliseksi.

Turussa keväällä 2012

Antti Jokela
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Alkusanat uudistettuun 
4. painokseen

Teoksen edellisen 3. painoksen ilmestymisen jälkeen on tehty lukuisia
lainmuutoksia, uudistettu menettelymuotoja sekä julkaistu uutta
oikeuskäytäntöä ja kirjallisuutta. Merkittävimmät lainmuutokset ovat
koskeneet asianosaisten edustajia, oikeudenkäyntiasiamiesten ja avus-
tajien kelpoisuutta, syyttäjälaitosta ja syyttäjien tehtäviä sekä esitutkin-
taa ja pakkokeinoja rikosasioissa. Asianosaisten ja tuomarien tehtäviä
käräjäoikeuden valmistelussa ja pääkäsittelyssä tulevat lisäämään myös
vuoden 2024 aikana voimaan tulevat lainmuutokset (96–101/2022),
joilla näytön vastaanottaminen keskitetään käräjäoikeuksiin niin, että
todistelu taltioidaan mahdollista hovioikeuskäsittelyä varten.

Uutta prosessioikeudellista kirjallisuutta on ilmestynyt viime vuo-
sina ilahduttavan runsaasti sekä varttuneiden että tieteellisen uransa
alussa olevien tutkijoiden ja käytännön lainkäyttöhenkilöiden toi-
mesta. Olen syvästi kiitollinen siitä, että olen saanut eri tavoin myötä-
vaikuttaa heistä monien tutkimustyön etenemiseen ja vielä lisäbonuk-
sena voinut tällä tavoin hyödyntää heidän ansiokkaita ja merkittäviä
tutkimuksiaan. Myös opiskelijoiden graduja on viime vuosina julkaistu
sähköisesti. Olen pyrkinyt huomioimaan heidänkin monesti sangen
oivaltavia ja uusia näköaloja avaavia tutkimuksiaan. Lisäksi kollegat ja
muutkin lainkäyttötehtävissä toimivat ovat kertoneet prosessuaalisista
ongelmista ja menettelytavoista. Saatavillani ollutta aineistoa olen
mahdollisuuksien mukaan seurannut lokakuuhun 2023 saakka.

Edellisen 3. painoksen ilmestymisen jälkeen olen kirjoittanut tähän
teossarjaan kuuluvan Oikeudenkäynti III:n uudistetun 2. painoksen



Alkusanat uudistettuun 4. painokseen

X

”Pääkäsittely, todistelu ja tuomio” (2015) sekä teossarjan ensimmäi-
sestä osasta Oikeudenkäynti I uudistetun 3. painoksen ”Oikeuden-
käynnin perusteet, periaatteet ja instituutiot” (2016). Näihin teos-
sarjan muihin uudistettuihin osiin viitataan tässä uudistetussa 4. pai-
noksessa maininnoilla ”Oikeudenkäynti I” ja ”Oikeudenkäynti III”.

Suomen tietokirjailijat ry on tukenut tätä kirjahanketta merkittä-
vällä työskentelyapurahalla. Turun yliopiston oikeustieteelliseltä tiede-
kunnalta emeritussopimuksella käyttööni saamat työtilat, kirjaston
käyttöoikeus ja tietoliikenneyhteydet ovat helpottaneet kirjoitus-
työtäni, joskin pääosan kirjoitustyöstä olen tehnyt kotona. Näiltä
osin ja muutenkin vuosien mittaan läheiseni ovat olleet korvaamatto-
mana apuna. Viime vuosina ajoittain riehunut koronaepidemia on
valitettavasti rajoittanut henkilökohtaisia kontakteja ja osallistumi-
siani, joita on osittain voitu korvata etäyhteyksillä.

Sisältöpäällikkö Arja Lappeteläinen on aikaisempaan tapaan tuke-
nut tämänkin teoksen kirjoittamista. Kustannustoimittaja, OTK
Katja Kolula on korjannut käsikirjoitukseeni jääneitä virheitä ja van-
hentuneita lainkohtia sekä huolehtinut teoksen kieliasusta, ymmär-
rettävyydestä ja painokuntoon saattamisesta. Outi Pallari on huoleh-
tinut kirjan taitosta sekä tehnyt siihen kuviot ja oikeustapausluette-
lon. Alma Talent Oy on julkaissut teoksen. Kiitän lämpimästi kaikkia
tämän teoksen kirjoittamiseen ja julkaisemiseen eri tavoin vaikutta-
neita henkilöitä.

Mieluusti otan vastaan tähän teokseen liittyvää palautetta ja mie-
lelläni keskustelisin meidän oikeudenkäyntimenettelyymme laajem-
minkin liittyvistä ongelmista. Prosessuaaliset ongelmat ovat monesti
niin laajoja ja monitahoisia, ettei niiden suhteen kukaan voi välttyä
virheiltä eivätkä kaikki voi olla eikä tarvitsekaan olla kaikista kysy-
myksistä aina yhtä mieltä.

Turussa marraskuun lopulla 2023

Antti Jokela

sähköposti: antajo@utu.fi
anttitapio.jokela@gmail.com
puh. 040 707 7649
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